NAIC87400E - REGISTRO PROTOCOLLO - 0001392 ~ 10/09/2020 - C14 - Contabilita general - U

FO n Br Ministon dolfistruzions, dell Universith o della Riverca
D10 mon e Alas Itermeasionti - AR 1V
STRUTTURALI e L

Unfone Europea EUROPEIL 2OOT-20135
ﬁ.ﬁﬁ.mﬁi%ﬁﬁﬁf?o?%z:‘" PER LSO SVILUPPG (FSE} - AMBIENT! PER L APPEENDIMERNTS (FESD)

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “ VITTORIO DE SICA"
i Distretto 33-Cod Mecc. NAICB7400E-Direzione Amm.va Tel-Fax 0817742411 - -Dirigenza 0810191226 -Succursale
wwa. 742140 - Codice Frscale 80160310639 Carohs. -80040 VOLLA{NapoIi) e | mail n_ajsgm_o_g@ﬁ;m;m[_ -
aic8’ p.it - Sito ww B poe

Con L’Eurot}a mvestlamu nel Vostro Futuro

OGGETTO: DETERMINA AFFIDAMENTO DIRETTO INCARICO MEDICO
COMPETENTE D.lgs 9 aprile 2008, n.81-CIG Z462EACAES

Il Dirigente Scolastico

VISTO l'art.18-comma 1 lett.a del D.L.vo n.81/2008 il quale stabilisce,tra gli obblighi del
datore di lavoro,quello di nominare il medico competente per I'effettuazione della
sorveglianza sanitaria nei casi previsti dal decreto stesso.

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, “Regolamento recante norme in materia di Autonomia
delle istituzioni scolastiche ai sensi dell'Art.21, della Legge 15 marzo 1997, n. 59”;

VISTO I’Art. 26 c. 3 della Legge 23 dicembre 1999, n. 488 “Disposizioni per la formazione
del bilancio annuale e pluriennale dello Stato” (Legge finanziaria 2000) e ss.mm.ii.;

VISTO il D.Lgs 30 marzo 2001, n. 165 e ss.mm.ii. recante “Norme generali sull’ordinamento
del lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche”;

VISTA la Tegge 13 luglio 2015, n. 107 recante “Riforma del sistema nazionale di istruzione e
formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”’;

VISTO il D.Lgs 18 aprile 2016 n. 50 recante “Attuazione delle direttive 2014/23/UE,

2014/24/UE e 2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli
appalti pubblici e sulle procedure d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua,
dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina
vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”;

CONSIDERATO in particolare I’Art. 36 (Contratti sotto soglia), c. 2, lett. a, del D.Lgs 18 aprile 2016, n.
50 come modificato dal D.Igs 19 aprile 2017, n. 56 che prevede che “le stazioni
appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture ... per affidamenti di
importo inferiore a 40,000 euro, mediante affidamento diretto, anche senza previa
consultazione di due o pii operatori economici”;

VISTO il D.Lgs 25 maggio 2016, n. 97 recante “Revisione e semplificazione delle disposizioni
in materia di prevenzione della corruzione, pubblicita' e trasparenza, correttivo della
legge 6 novembre 2012, n. 190 e del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, ai sensi
dell'articolo 7 della legge 7 agosto 2015, n. 124, in materia di riorganizzazione delle
amministrazioni pubbliche”;

CONSIDERATE la Delibera del Consiglio ANAC del 26 ottobre 2016, n. 1097 — Linee Guida n. 4, di
attuazione del D.lgs 18 aprile 2016, n. 50 recante “Procedure per !'affidamento dei
contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria,
individuazione degli operatori economici” e le successive Linee Guida dell’ANAC;

VISTO il D.Lgs 19 aprile 2017, n. 56 recante “Disposizioni integrative e correttive al decreto
legislativo 18 aprile 2016, n. 50”;
VISTO il D.I. 28 agosto 2018, n. 129 “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 1, comma
143, della legge 13 luglio 2015, n. 1077,
CONSIDERATO in particolare 1’Art. 44 (Funzioni e poteri del dirigente scolastico nella attivita



negoziale);

CONSIDERATO in particolare I’Art. 4 c¢. 4 del DI 28 agosto 2018, n. 129 che recita “Con
I'approvazione del programma annuale si intendono autorizzati accertamento
delle entrate e l'impegno delle spese ivi previste”;

PREMESSO  che ai sensi dell'art.38 del D.Lvo 81/2008 per svolgere le funzioni di medico competente
¢ necessario possedere i titoli indicati nello stesso provvedimento;

VERIFICATO  che non esiste tra il personale interno una figura in possesso di specifiche competenze
che consentano di assumere 1'incarico di medico competente;

TENUTO CONTO

RITENUTO congruo l'importo offerto per il suddetto incarico che & pari ad € 700,00
omnicomprensivi

VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 1 del 16/12/2019, di approvazione del

Programma Annuale dell’Esercizio finanziario 2020;
DETERMINA

di affidare alla SECUR:MED. SRL nella persona del Dott. Paolino Trinchese, I'incarico di medico
competente per 'adempimento degli obblighi previsti dal D.L.vo n.81/2008 valido per un anno a partire
dalla sottoscrizione del contratto.

~(li procedere mediante affidamento diretto,ai sensi dell’art. 36 del D.L.50/2016 all’acquisto del materiale
indicato in oggetto;

~che il criterio di scelta del contraente per I’affidamento diretto sara quello del minor prezzo;

Le attivita proprie del medico competente consistono nel:

Collaborare con il datore di lavoro e con il servizio di prevenzione e protezione alla valutazione dei
rischi,anche ai fini della programmazione,ove necessario , della sorveglianza sanitaria,alla predisposizione
dell'attuazione delle misure per la tutela della salute e dell'integrita psico-fisica dei lavoratori, all'attivita di
formazione e informazione nei confronti dei lavoratori,per la parte di competenza.

Programmare ed effettuare la sorveglianza sanitaria nei casi previsti dall'art. 41 del D .L.gs.n.81/2008.
Informare per iscritto il datore di lavoro e il lavoratore in merito ai giudizi di idoneita espressi,
Consegnare al lavoratore, alla cessazione del rapporto di lavoro, la documentazione sanitaria in suo
possesso e fornire le informazioni riguardo la necessita di conservazione.

Fornire informazioni ai lavoratori sul significato della sorveglianza sanitaria cui sono sottoposti e, nel
caso di esposizione ad agenti con effetti a lungo termine, sulla necessita di sottoporsi ad accertamenti
sanitari anche dopo la cessazione della attivitd che comporta I'esposizione a tali agenti.

Informare ogni lavoratore interessato dei risultati della sorveglianza sanitaria di cui all'articolo 41 e
rilasciare copia della documentazione sanitaria.

Partecipare alla programmazione del controllo dell'esposizione dei lavoratori i cui risultati

verranno forniti con tempestivita ai fini della valutazione del rischio e della sorveglianza sanitaria.
Partecipare alla riunione periodica annuale del S.P.P,

Ai sensi dell’art.31 del Dlgs 18 aprile 2016 n. 50 e dell’art .5 della legge 241/1990, il Responsabile

del Procedimento é il Dirigente Scolastico prof.ssa Sofia Montano

La presente determina ¢ esposta all’Albo on line, nell’area Amministrazione Trasparente e sul sito web
www. t in data odierna.




